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当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅰ資産の部

１.流動資産

現 金 123,244 143,731 △ 20,487

普 通 預 金 11,588,013 15,394,267 △ 3,806,254

未 収 金 12,773,460 17,248,107 △ 4,474,647

出 版 物 棚 卸 品 231,075 202,210 28,865

前 払 金 347,022 371,540 △ 24,518

仮 払 金 0 10,233 △ 10,233

貸 倒 引 当 金 △ 81,000 △ 111,000 30,000

24,981,814 33,259,088 △ 8,277,274

２.固定資産

(1)基本財産

大 口 定 期 預 金 10,000,000 10,000,000 0

10,000,000 10,000,000 0

(2)その他固定資産

大 口 定 期 預 金 150,000,000 150,000,000 0

建 物 付 属 設 備 1 1 0

パソコン・同付属品 117,990 20,085 97,905

電話交換機、その他 11,590 12,942 △ 1,352

ソ フ ト ウ ェ ア 811,250 0 811,250

公 社 債 100,000,000 100,000,000 0

250,940,831 250,033,028 907,803

260,940,831 260,033,028 907,803

285,922,645 293,292,116 △ 7,369,471

Ⅱ負債の部

１.流動負債

未 払 金 907,712 929,235 △ 21,523

未 払 消 費 税 2,024,200 3,072,800 △ 1,048,600

未 払 法 人 税 等 81,000 81,000 0

預 り 金 2,148,941 2,241,609 △ 92,668

前 受 金 1,637,240 1,162,260 474,980

6,799,093 7,486,904 △ 687,811

２.固定負債

退 職 給 与 引 当 金 2,762,690 1,591,680 1,171,010

2,762,690 1,591,680 1,171,010

9,561,783 9,078,584 483,199

Ⅲ正味財産の部

１.指定正味財産 0 0 0

(うち基本財産への充当額) 0 0 0

２.一般正味財産 276,360,862 284,213,532 △ 7,852,670

(うち基本財産への充当額) 10,000,000 10,000,000 0

276,360,862 284,213,532 △ 7,852,670

285,922,645 293,292,116 △ 7,369,471

貸 借 対 照 表
2021年3月31日現在

勘　　定　　科　　目

流 動 資 産 合 計

基 本 財 産 合 計

その他固定資産合計

負債および正味財産合計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

流 動 負 債 合 計

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産 合 計

（単位：円）
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当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅰ一般正味財産増減の部

経常増減の部

１.経常収益

(1)基本財産運用益 1,002 1,000 2

基本財産受取利息 1,002 1,000 2

(2)受取会費 31,910,200 32,655,000 △ 744,800

賛助会員受取会費 31,910,200 32,655,000 △ 744,800

 (3)事業収益 161,172,363 172,765,671 △ 11,593,308

 受託調査収益 120,353,730 127,044,852 △ 6,691,122

出版物収益 4,896,900 5,761,688 △ 864,788

行事（セミナー）収益 22,257,453 25,272,737 △ 3,015,284

謝金収益 13,664,280 14,686,394 △ 1,022,114

(4)雑収益 7,401,185 6,683,652 717,533

利子収益 145,368 145,463 △ 95

その他収益 7,255,817 6,538,189 717,628

(5)出版物棚卸品増減額 28,865 △ 428,989 457,854

期首棚卸高 202,210 631,199 △ 428,989

期末棚卸高 231,075 202,210 28,865

経常収益計 200,513,615 211,676,334 △ 11,162,719

２.経常費用

(1)事業費 173,685,520 189,389,927 △ 15,704,407

人件費(事) 72,790,045 83,938,655 △ 11,148,610

役員報酬(事) 8,764,500 8,040,000 724,500

給与手当(事) 49,262,299 42,397,211 6,865,088

退職金（事） 3,170,000 1,540,000 1,630,000

福利厚生費(事) 9,653,967 8,433,637 1,220,330

事務協力費(事) 868,874 23,084,855 △ 22,215,981

退職給与引当金繰入(事) 1,070,405 442,952 627,453

旅費交通費(事) 506,148 2,005,983 △ 1,499,835

通信運搬費(事) 1,804,178 1,761,054 43,124

資料費(事) 2,415,489 2,867,825 △ 452,336

調査費(事) 9,478,717 14,476,734 △ 4,998,017

行事（セミナー）費(事) 17,205,201 17,349,398 △ 144,197

月刊誌出版費(事) 27,395,145 27,658,672 △ 263,527

会社要覧出版費(事) 10,823,962 10,527,460 296,502

消耗品費(事) 163,894 356,722 △ 192,828

光熱給水費(事) 923,147 996,965 △ 73,818

用紙印刷費(事) 1,260,272 1,195,887 64,385

建物賃借料(事) 13,164,988 14,029,029 △ 864,041

リース料(事) 2,321,300 1,803,177 518,123

保険料(事) 140,070 184,610 △ 44,540

燃料費(事) 427,451 616,994 △ 189,543

諸費(事) 6,343,588 2,793,876 3,549,712

研修費(事) 0 184,886 △ 184,886

租税公課(事) 6,440,925 6,531,000 △ 90,075

貸倒引当金繰入額 81,000 111,000 △ 30,000

正 味 財 産 増 減 計 算 書

2020年４月1日から2021年３月３１日まで　　  　    　　　　(単位：円）

勘　　定　　科　　目
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当　年　度 前　年　度 増　減

正 味 財 産 増 減 計 算 書

2020年４月1日から2021年３月３１日まで　　  　    　　　　(単位：円）

勘　　定　　科　　目

(2)管理費 34,791,765 36,053,359 △ 1,261,594

人件費(管) 19,264,459 20,835,843 △ 1,571,384

役員報酬(管) 8,764,500 8,040,000 724,500

給与手当(管) 5,137,697 8,506,648 △ 3,368,951

退職金（管） 3,170,000 1,540,000 1,630,000

福利厚生費(管) 2,091,657 2,629,877 △ 538,220

退職給与引当金繰入(管) 100,605 119,318 △ 18,713

会議費(管) 20,574 17,600 2,974

旅費交通費(管) 124,386 247,809 △ 123,423

通信運搬費(管) 896,818 639,600 257,218

減価償却費(管) 74,497 101,932 △ 27,435

消耗品費(管) 55,026 118,828 △ 63,802

交際費(管) 83,136 465,440 △ 382,304

加盟費(管) 473,340 540,200 △ 66,860

光熱給水費(管) 307,714 332,321 △ 24,607

用紙印刷費(管) 722,145 414,054 308,091

建物賃借料(管) 5,642,146 6,012,446 △ 370,300

リース料(管) 1,343,100 822,577 520,523

保険料(管) 46,690 0 46,690

諸費(管) 2,998,153 2,702,259 295,894

研修費(管) 0 0 0

租税公課(管) 2,261,836 2,298,827 △ 36,991

支払手数料(管) 477,745 503,623 △ 25,878

経常費用計 208,477,285 225,443,286 △ 16,966,001
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,963,670 △ 13,766,952 5,803,282

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 7,963,670 △ 13,766,952 5,803,282

経常外増減の部

１.経常外収益

貸倒引当金戻入額 111,000 130,000 △ 19,000

経常外収益計 111,000 130,000 △ 19,000

２.経常外費用 0

固定資産除去損 0 11 △ 11

経常外費用計 0 11 △ 11

当期経常外増減額 111,000 129,989 △ 18,989

当期一般正味財産増減額 △ 7,852,670 △ 13,636,963 5,784,293

一般正味財産期首残高 284,213,532 297,850,495 △ 13,636,963

一般正味財産期末残高 276,360,862 284,213,532 △ 7,852,670

Ⅱ指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 276,360,862 284,213,532 △ 7,852,670
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調査研究事業 一般受託事業他 法人会計 合　計

Ⅰ一般正味財産増減の部

経常増減の部

１.経常収益

(1)基本財産運用益 0 0 1,002 1,002

基本財産受取利息 0 0 1,002 1,002

(2)受取会費 0 0 31,910,200 31,910,200

賛助会員受取会費 0 0 31,910,200 31,910,200

 (3)事業収益 103,226,800 57,945,563 0 161,172,363

 受託調査収益 98,340,000 22,013,730 0 120,353,730

出版物収益 4,886,800 10,100 0 4,896,900

行事収益 0 22,257,453 0 22,257,453

謝金収益 0 13,664,280 0 13,664,280

(4)雑収益 0 0 7,401,185 7,401,185

利子収益 0 0 145,368 145,368

その他収益 0 0 7,255,817 7,255,817

(5)出版物棚卸品増減額 28,865 0 0 28,865

期首棚卸高 202,210 0 0 202,210

期末棚卸高 231,075 0 0 231,075

経常収益計 103,255,665 57,945,563 39,312,387 200,513,615

２.経常費用

(1)事業費 127,300,417 46,385,103 0 173,685,520

人件費(事) 57,776,990 15,013,055 0 72,790,045

役員報酬(事) 8,764,500 0 0 8,764,500

給与手当(事) 36,570,236 12,692,063 0 49,262,299

退職金（事） 3,170,000 0 0 3,170,000

福利厚生費(事) 7,516,885 2,137,082 0 9,653,967

事務協力費(事) 868,874 0 0 868,874

退職給与引当金繰入(事) 886,495 183,910 0 1,070,405

旅費交通費(事) 382,061 124,087 0 506,148

通信運搬費(事) 1,202,550 601,628 0 1,804,178

資料費(事) 2,173,937 241,552 0 2,415,489

調査費(事) 7,557,503 1,921,214 0 9,478,717

行事（セミナー）費(事) 0 17,205,201 0 17,205,201

月刊誌出版費(事) 27,395,145 0 0 27,395,145

会社要覧出版費(事) 10,823,962 0 0 10,823,962

消耗品費(事) 109,264 54,630 0 163,894

光熱給水費(事) 615,434 307,713 0 923,147

用紙印刷費(事) 839,848 420,424 0 1,260,272

建物賃借料(事) 9,403,562 3,761,426 0 13,164,988

リース料(事) 1,548,980 772,320 0 2,321,300

保険料(事) 93,380 46,690 0 140,070

燃料費(事) 213,727 213,724 0 427,451

諸費(事) 2,870,124 3,473,464 0 6,343,588

研修費(事) 0 0 0 0

租税公課(事) 4,293,950 2,146,975 0 6,440,925

貸倒引当金繰入額 0 81,000 0 81,000

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

2020年４月1日から2021年３月３１日まで　　  　              　　(単位：円）

勘　　定　　科　　目
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調査研究事業 一般受託事業他 法人会計 合　計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

2020年４月1日から2021年３月３１日まで　　  　              　　(単位：円）

勘　　定　　科　　目

(2)管理費 0 0 34,791,765 34,791,765

人件費(管) 0 0 19,264,459 19,264,459

役員報酬(管) 0 0 8,764,500 8,764,500

給与手当(管) 0 0 5,137,697 5,137,697

退職金（管） 0 0 3,170,000 3,170,000

福利厚生費(管) 0 0 2,091,657 2,091,657

退職給与引当金繰入(管) 0 0 100,605 100,605

会議費(管) 0 0 20,574 20,574

旅費交通費(管) 0 0 124,386 124,386

通信運搬費(管) 0 0 896,818 896,818

減価償却費(管) 0 0 74,497 74,497

消耗品費(管) 0 0 55,026 55,026

交際費(管) 0 0 83,136 83,136

加盟費(管) 0 0 473,340 473,340

光熱給水費(管) 0 0 307,714 307,714

用紙印刷費(管) 0 0 722,145 722,145

建物賃借料(管) 0 0 5,642,146 5,642,146

リース料(管) 0 0 1,343,100 1,343,100

保険料(管) 0 46,690 46,690

諸費(管) 0 0 2,998,153 2,998,153

租税公課(管) 0 0 2,261,836 2,261,836

支払手数料(管) 0 0 477,745 477,745

経常費用計 127,300,417 46,385,103 34,791,765 208,477,285
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 24,044,752 11,560,460 4,520,622 △ 7,963,670

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 24,044,752 11,560,460 4,520,622 △ 7,963,670

経常外増減の部

１.経常外収益

貸倒引当金戻入額 0 111,000 0 111,000

退職給与引当金取崩額 0 0 0 0

経常外収益計 0 111,000 0 111,000

２.経常外費用 0

固定資産除却損 0 0 0 0

パソコン・同付属品除却損 0 0 0 0
雑損失 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 111,000 0 111,000

当期一般正味財産増減額 △ 24,044,752 11,671,460 4,520,622 △ 7,852,670

一般正味財産期首残高 - - - 284,213,532

一般正味財産期末残高 - - - 276,360,862

Ⅱ指定正味財産増減の部 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 - - - 276,360,862

（注） 貸借対照表内訳表を作成していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び正味
財産期末残高は合計欄のみを記載している。
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１．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法

固定資産のうち建物付属設備、パソコン・同付属品、電話交換機、その他は定率法、

ソフトウェアは定額法によりそれぞれ実施している。

（２）引当金の計上基準

退職給与引当金は自己都合退職による期末要支給額に相当する金額を計上している。

（３）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理方法は税込方式によっている。

２．基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次の通りである。 　 （単位：円）

科　目 前期末残高 当期末残高

基本財産

大口定期預金 10,000,000 0 10,000,000

合　計 10,000,000 0 10,000,000

３．基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次の通りである。 　 （単位：円）

基本財産

大口定期預金 10,000,000 -

合　計 10,000,000 （0）

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 　 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

（単位：円）

科　目 当期末残高

建物付属設備 1

パソコン・同付属品 117,990

電話交換機、その他 11,590

ソフトウェア 811,250

合　計 940,831

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

当期増加額 当期減少額

0

0

科　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

- (10,000,000)

（0） (10,000,000)

取得価額 減価償却累計額

8,078,040 7,266,790

21,467,856 20,527,025

6,590,000 6,589,999

3,326,440 3,208,450

3,473,376 3,461,786
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１．基本財産の明細

財務諸表に対する注記　「２.基本財産の増減額及びその残高」に記載

２．引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

退職給与引当金 1,591,680 1,171,010 0 0 2,762,690

貸 倒 引 当 金 111,000 81,000 0 111,000 81,000

合　計 1,702,680 1,252,010 0 111,000 2,843,690

附 属 明 細 書

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 123,244

普通預金
北陸銀行富山丸の内支店・ゆうちょ
銀行 運転資金として 11,588,013

未収金 受託調査料など 12,773,460

出版物棚卸品 北陸経済研究所 北陸三県会社要覧在庫 231,075

前払金 セミナーちらし印刷代 347,022

仮払金

貸倒引当金 未収金に対して引当 △ 81,000

流 動 資 産 合 計 24,981,814

（固定資産）

基本財産 大口定期預金 北陸銀行富山丸の内支店 10,000,000

その他固定 定期預金 北陸銀行富山丸の内支店 運用・運転資金として 150,000,000

　　　　　資産 建物付属設備 会議室など 室内の間仕切り 1

パソコン 北陸経済研究所 各事業及び管理業務に使用 117,990

  　・同付属品

電話交換機他 電話交換機、耐火キャビネット 各事業及び管理業務に使用 11,590

ソフトウエア 811,250

公社債 中部電力社債 運用・運転資金として 100,000,000

固 定 資 産 合 計 260,940,831

資 産 合 計 285,922,645

（流動負債）

未払金 調査費、及び管理経費の 907,712

未払い分

未払消費税 決算日における未納付の 2,024,200

未払法人税等 消費税及び法人税等 81,000

預り金 社会保険料、源泉所得税 2,148,941

等の預り金

前受金 実施前のセミナー受講料 1,637,240

流 動 負 債 合 計 6,799,093

（固定負債）

退職給与引当金職員に対するもの 職員に対する退職金 2,762,690

の支払いに備えたもの

固 定 負 債 合 計 2,762,690

負 債 合 計 9,561,783

正 味 財 産 276,360,862

財 産 目 録

2021年3月31日現在

貸借対照表科目

（単位：円）
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